



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. MST-1272-01902
Ref. ANBHE / soean
Dato: 17-10-2017

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	YARA Danmark Gødning A/S Vordingborg
Virksomhedens adresse	Brovejen 18 , 4760 Vordingborg
CVR nummer	87444511
Virksomhedstype	Virksomheden er omfattet af bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomheder bilag 2 pkt. J209 om Kolonne 3-virksomheder jf. risikobekendt. Samt miljøvurderingslovens bilag 2 pkt. 6 c. om oplag af kemiske produkter.
Tidspunkt for tilsynet	05-10-2017
Baggrunden for tilsynet	Opstartstilsyn
Varsling af tilsynet	21. september 2017
Deltagere fra virksomheden	Jørgen Berg Brian Mogensen Bo Wendel Johansen
Øvrige deltagere	
Tilsynet udført af	Anne Bjorte Helgren og Søren Andersen Miljøstyrelsen
Tilsynet omfattede	<ul style="list-style-type: none">• Introduktion til virksomhedens etablering og idriftsætning (Yara)• Gennemgang af miljøgodkendelsens vilkår til indretning og drift (MST)• Besigtigelse på virksomheden (Alle)
Materiale udleveret	-Kopi af Vordingborg Kommunes tillæg til spildevandsplan for Masnedø tilsendes til Bo Wendel Johansen sendt umiddelbart efter mødet

Link til video der viser bygningen og lokalisering af Yara- Vordingborg

<https://www.youtube.com/watch?v=yhcLYw2BdIY>

Link til lille video der viser virksomhedens aktiviteter på Vordingborg havn

<https://www.youtube.com/watch?v=gaGr6nBYjxs>

Tilsynsstatus

Det gennemførte tilsyn er et opstartsartstilsyn¹ da virksomheden er nyetableret med opstart pr. 1. juli 2017.

Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
29-09-2017	Indskærpelse	Vilkår N3 er ikke overholdt er mundtligt meddelt den 28. september 2017 og skriftligt den 29. september 2017. Beredskabsplan er modtaget den 4. oktober 2017 og inden for fristen i indskærpelsen. Beredskabsplanen er umiddelbart herefter sendt til høring blandt risikomyndighederne. Svar herfra afventer.

Indberetninger om egenkontrol.

Kontrolområde	Konklusion
Indberetning og rapportering vilkår J1	Journalssystem er under udarbejdelse. Hovedvirksomheden i Sverige er ved at teste et fælles koncern system for journaler. Det aftales på tilsynet at YARA skal sende en tidsplan for hvornår journalerne er implementeret i Vordingborg.
Vilkår J4	Virksomheden er sat i drift pr. 1. juli 2017. Vilkårets krav om at afrapportere pr. 1. juni 2017 er derfor først relevant fra 1. juni 2018.

Jordforurening

Der blev ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf.

Gældende afgørelser

Liste over gældende afgørelser:

1. Afgørelse (godkendelse/revurdering mm.):
29. februar 2016: Miljøgodkendelse og tilladelse til direkte udledning af overfladevand For YARA Danmark Gødning A/S. (j. nr. MST-1270-01436).
2. 06. oktober 2016: Miljøgodkendelse for etablering og drift af fase 2 på YARA's gødningsterminal på Vordingborg Havn. (j. nr. MST-1250-02056).
3. 08. februar 2017: Miljøgodkendelse for etablering og drift af pavillon og vaskeplads på YARA*s gødningsterminal på Vordingborg Havn.

¹ Jævnfør §8 i tilsynsbekendtgørelsen BEK nr. 866 af 23/06/2017 skal ”

Tilsynsmyndigheden gennemfører et opstartstilsyn senest tre måneder efter, at en virksomhed, som er optaget på bilag 2 til bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed eller er omfattet af bekendtgørelse om virksomheder, der forarbejder emner af jern, stål eller andre metaller, og som etablerer sig for første gang, har igangsat driften.”

Gennemgang af miljøforhold

Miljøstyrelsen oplyste kort om regelsættet. Herunder at virksomheden er optaget på bilag 2 ift. godkendelsesbekendtgørelsen. Virksomheden er en risikovirksomhed liste nr. J 209 og er kategoriseret som en kolonne 3 – virksomhed iht. risikobekendtgørelsen pga. størrelsen af gødningsoplaget, der håndteres på virksomheden.

Virksomheden er omfattet af miljøvurderingslovens bilag 2 pkt. 6 c. Foretages der ændringer, kan disse ændringer være omfattet af bilag 2 pkt. 13 a, og der skal i så fald foretages en screening, inden disse igangsættes.

Virksomheden er en ny virksomhed, der har været i drift siden 1. juli 2017. Virksomheden er stadig under indkøring og har derfor ikke alle driftsrutiner på plads endnu.

De ydre fysiske rammer er ligeledes ikke færdigetableret f.eks. mangler tilkørselsforholdene at blive færdigetableret. Miljøstyrelsen oplyste, at eventuelle ændringer af den planlagte etablering af virksomheden skal meldes til Miljøstyrelsen, således at eventuelle forhold, der kunne få betydning, kan vurderes inden etablering og igangsætning af driften.

På tilsynet orienterede Miljøstyrelsen om proceduren for indplacering af virksomheden ift. miljøscore, som bl.a. sætter frekvensen for de tilsyn der foretages med virksomheden.

Generelle forhold

Miljøgodkendelsen er tilgængelig på virksomhedens database. Kopier af godkendelsen i mapper vil blive placeret rundt hos virksomhedens ansatte.

Indretning og drift

Vilkår B1: Det blev oplyst, at der i den periode (tre måneder), hvor virksomheden har været i drift, har været én gang, hvor et skib kom ind uden for virksomhedens driftstid. Det skyldes vejforhold (force majeure).

Vilkår B4: Virksomheden er i gang med at udarbejde en procedure for udskiftning af filter. Miljøstyrelsen så på tilsynet, at filtret var etableret og har i den anledning intet at bemærke.

Luftforurening

Intet at bemærke.

Lugt

Intet at bemærke.

Spildevand

Det er i miljøgodkendelsen forudsat, at sanitært spildevand er tilsluttet havens spildevandssystem og ledes til offentlig kloak. Tilsyn hermed foretages derfor at Vordingborg Kommune. Det blev på tilsynet oplyst, at Vordingborg Kommune har udarbejdet et tillæg II til spildevandsplan 2013-2024. Det betyder, at havnens spildevandssystem som virksomhedens sanitære spildevand er koblet til, fremover skal tilsluttes Vordingborg Forsynings Spildevandssystem.

Det blev oplyst på tilsynet, at Vordingborg Kommune havde godkendt den etablerede vaskeplads.

Overfladevand

Overfladevand fra pladsen og tagvand er omfattet af miljøgodkendelsens tilladelse til direkte udledning.

Vilkår E2: Det blev oplyst på tilsynet, at tømning af olieudskiller og sandfang er tilmeldt en tømningsordning men har endnu ikke været tømt, da anlægget lige er sat i drift.

Vilkår E3: Der er etableret en målebrønd. På tilsynet foreslog Miljøstyrelsen, at

målebrønden og udledningspunkt blev afmærket tydeligt.
Der er herefter intet at bemærke.

Støj

Intet at bemærke.

Affald

Intet at bemærke.

Overjordiske olietanke

Intet at bemærke.

Jord og grundvand

Intet at bemærke.

Til- og frakørsel

Intet at bemærke.

Indberetning/rapportering

Vilkår J1: Det aftales at virksomheden fremsender en tidsplan, hvoraf det fremgår, at der er implementeret et journalsystem, der sikre overholdelse af Vilkår J1-J4
Miljøstyrelsen forventer at se denne tidsplan inden årsskiftet.

Driftsforstyrrelser og uheld

Intet at bemærke.

Risiko/Forebyggelse af større uheld

Vilkår N1 og N2: Miljøstyrelsen oplyste, at der pågår en sagsbehandling i Miljøstyrelsen om Miljøvurdering (VVM) og miljøgodkendelse af en kommende nabovirksomhed CWC Biofuels. I den anledning blev det nævnt, at CWC –Biofuels har planer om at udskibe Biofuels på kajen ved Yara, og planlægger en rørledning der går forbi Yara's anlæg. YARA er ikke tidligere blevet informeret om de omtalte ønsker fra den nye nabovirksomhed.

Der pågår en VVM og MBL behandling af en ny virksomhed på havnen (CWC- Biofuels)
Jf. risikobekendtgørelsens § 5 stk. 2 er YARA hensigtsmæssigt placeret for nuværende.
YARA skal kontakte planmyndigheden (Vordingborg Kommune) hvis ny viden ændre på dette forhold.

Det blev aftalt:

- At vi som miljø og risikomyndighed for YARA holder Yara orienteret omkring den Miljøvurderingsproces (VVM) der pågår for CWC-Biofuels.
- At Yara kontakter CWC- Biofuels i forhold til de konkrete bekymringer, de måtte have.

Ophør

Intet at bemærke.

Andet

Intet at bemærke.

Opsummering:

Ved tilsynet blev indskærpelse af vilkår N 3 drøftet, og virksomheder har leveret den manglende beredskabsplan til tilsynsmyndigheden den 4. oktober 2017.

Beredskabsplanen er sammen med den opdaterede sikkerhedsrapport nu i høring hos risikomyndighederne.

På tilsynet blev aftalt:

- Journalsystemet er under udarbejdelse. Hovedvirksomheden i Sverige er ved at teste et fælles koncern system for journaler . YARA skal sende en tidsplan for, hvornår journalerne er implementeret i Vordingborg. Det forudsættes, at implementering af journalsystemet ikke hindrer, at vilkår J1-J4 kan overholdes.

Risiko i forhold til ny nabo - det blev aftalt:

- At Miljøstyrelsen som miljø- og risikomyndighed for YARA holder Yara orienteret omkring den Miljøvurderingsproces (VVM), der pågår for CWC-Biofuels.
- At Yara kontakter CWC- Biofuels i forhold til de konkrete bekymringer, de måtte have.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.